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Bu yola çıktığım günden beri hep arkamda oldular. 
İlerleyebildiysem verdikleri moral ve duydukları güven 
sayesinde ilerleyebildim. Bu sebeple çalışmamı, annem 

Fatma ve babam İdris Güllüce'ye ithaf ediyorum.
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önsöz

II. Meşrutiyet tüm yönleriyle olağanüstü renkli bir zaman 
aralığı; sanatçısı, yazarı, şairi, muhalifi, siyasetçisi, entelek-
tüeli tek tek ele alınıp işlense yeri denecek bir umman; kahra-
manımız Emrullah Efendi ise tanıdıkça hayranlığımın arttığı 
çok yönlü bir fazıl-ı muhterem. Bu kitapta,  maarif tarihimi-
zin en sıradışı nâzırı denebilecek,  “Mektepler olmasa  maa-
rifi ne güzel idare ederdik,” sözü yanlış bir şekilde kendisi-
ne  mal edilen Emrullah Efendiyi yalnızca politik yaşamıyla 
değil, fikirleri, sosyal çevresi ve yaşadığı dönemin olaylarıyla 
ele almaya gayret ettim. Pek çok farklı kaynağı tarayarak ka-
leme aldığım eserdeki hatalar ve yorumlardaki sorumluluk 
kuşkusuz tümüyle bana aittir. Uzun sayılabilecek bir sürede 
ortaya çıkan çalışmamın kisve-i tab’a bürünmesinde emeği 
geçen, ismini anmam gereken çok kişi oldu; en başta değerli 
hocam Adem Ölmez’e  hem yönlendirmeleri hem de bitimsiz 
desteğinden ötürü müteşekkirim.  Güneş Işıksel Hocaya “Bir 
de şuradan bak” nasihatleri için,  eriştiği bilgileri benimle 
paylaşan C. Ozan Ceyhan’a, metnin akışını danıştığım Nu-
rettin Özel’e,  İSAM Kütüphanesinin değerli elemanlarına, 
Mehmet Fatih Kaya Hocaya, hem editoryal yardımları hem 
de nezaketi sebebiyle Hasan Aksakal’a çok teşekkür ederim. 
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Okuma, araştırma ve yazma  sürecinde ihmal ettiğim 
sevgili kızlarım Güher ve Ayşe’ye eşim Turgut Türkan’a 
minnetimi ise ne kadar ifade etsem az gelir…
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giriş

1908 yılının 23 Temmuz günü (10 Temmuz 1324) Osman-
lı Devletinin tarihinin en mühim zaman dilimlerinden biri 
olan İkinci Meşrutiyetin ilanı, tüm halkta büyük bir ümit 
ve sevince sebep olmuştur. Pek çok alanda süren baskılar 
kalkmış, özgürlükler artmış; toplanma, dernek kurma faali-
yetleri serbest bırakılmış, çok-partili rejime başlangıç yapıl-
mıştır. Sadece Müslüman halk değil, gayrimüslim azınlıklar 
da Meşrutiyetin ilanını büyük bir heyecanla karşılamış, bu 
duygu o dönem basılan tüm kartpostal, gazete ve dergilere 
yansımıştır. Fakat bir zaman sonra, büyük vaatlerle ve umut-
larla gelen iktidar, bazı kesimlerde hayal kırıklığına neden ol-
muştur. Sadece hukuk metinleri üzerinde yapılan değişimler 
herkesin kurtulmak istediği istibdâtı yok edememiş, hakiki 
anlamda hürriyetçi bir rejim gerçekleşememiştir.1

Öte yandan, birbiri ardına çıkan savaşlar, ekonomik 
darboğaz, içerideki muhalefet, Osmanlı Devletinin toprak 
bütünlüğünü bozarak paylaşmayı düşünen dış devletlerin 
şekillendirdiği politikalar neticesinde ülkedeki hayat, ger-

1. Tarık Zafer Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler, 2. baskı, İstanbul: Hürriyet Vakfı 
Yayınları, 1984, s. 5.
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gin ve huzursuz bir ortama dönüşmüştür.2 Meşrutiyetin 
ilanından kısa bir zaman sonra Bosna Hersek’in Avustur-
ya-Macaristan tarafından ilhakı, Bulgaristan’ın bağımsızlı-
ğını ilan etmesi, Girit meselesi, devletin yüzleşmek zorun-
da kaldığı problemler olmuştur.

Tüm bu gailelere rağmen Meşrutiyet hükümetlerinin 
temel önceliği, Padişah II. Abdülhamid’in başlattığı okul-
laşma hamlesini ilerletmek olmuş; okul açmak, öğrenci 
sayısını artırmak, ilköğretimi yaygınlaştırmak temel amaç-
lardan sayılmıştır. Meşrutiyet ve hürriyet “mektepliler”in 
zaferi olarak görüldüğünden maarife ayrılan bütçe artırıl-
mış, Maarif Nezaretinden okullaşma, öğretmen sayısı ko-
nularında beklentiler artmış; nâzırların maarif politikaları, 
kamuoyunda dikkatle takip edilip sorgulanır hale gelmiş-
tir. Bu süreçte birçok maarif nâzırı değişmiş, eğitimci olarak 
göreve gelen ilk maarif nâzırı Emrullah Efendi olmuş ve bu 
durum kamuoyu tarafından memnuniyetle karşılanmıştır.

Bu çalışma siyasi, fikri ve idari çalkantıların yaşan-
dığı bir dönemde maarif nâzırı olan Emrullah Efendinin 
nâzırlığı dönemindeki teorik ve pratik çalışmalarını ortaya 
koymayı hedeflemektedir. Hiç kuşkusuz, nezaret [bakanlık] 
uygulamalarını dönemin siyasi olaylarından ayrı düşünmek 
mümkün değildir. Bu nedenle bu çalışmada siyasi hadiselerin 
içinde şekillenen eğitim uygulamalarını bir bütün olarak ele 
almaya gayret ettim. İlerideki satırlardan anlaşılacağı gibi, II. 
Meşrutiyetin ilanı sonrasında yürütülen eğitim politikasını; 

2. Halil İnalcık, Devlet-i Aliyye, Cilt: 4, İstanbul: İş Bankası Yayınları, 2016, s. 42.
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yaşanan savaşlar, eldeki yetersiz kaynaklar, bütçe ve tensikat 
[düzenleme] uygulamaları ve hâkim entelektüel tartışmaları 
dikkate almadan yeterince anlayamayız. Bundan dolayı döne-
min siyasi ve sosyal olayları ile eğitim politikaları arasında “zo-
runlu bir ilişki” kurmak gerekiyor. Bu gerekçeyle çalışmamda 
dönemin siyasi olayları içinde eğitim politikalarını analiz ede-
rek Emrullah Efendinin Maarif Nezaretinde yaptığı reform-
lardan, ortaya attığı “Tuba Ağacı Nazariyesi” ve bu nazariye-
nin yarattığı akislerden, şahsı etrafında dönen tartışmalardan, 
epey bir kaosa yol açan tensikat uygulamalarından, değerli bir 
eğitimci olan Satı Beyle görüş ayrılığından, Tevfik Fikret’le ya-
şadığı anlaşmazlıktan yola çıkarak icraatlarını tarihsel süreç 
içinde ortaya koymaya çalıştım.

Türk siyasi ve eğitim tarihinde önemli bir yeri olan 
Emrullah Efendinin fikirlerinin arka planını, icraatlarının 
dayanağını anlayabilmek, eğitim tarihimizi daha iyi değer-
lendirebilmek için elzemdir. Onun II. Meşrutiyet döneminde 
söyledikleri ve yaptıklarının Cumhuriyet döneminde ilham 
kaynağı olması, bu çalışmamın önemini ortaya koymaktadır.

Elinizdeki kitapta Emrullah Efendinin biyografisini 
iki açıdan sınırlandırdım. Zaman açısından, bakanlığa ilk 
atandığı 2 Ocak 1910’dan ikinci nâzırlığının sonu olan 20 
Temmuz 1912’ye kadar geçen süreye odaklandım. Ancak Em-
rullah Efendinin nâzırlığı döneminin daha iyi anlaşılabilmesi 
için, bir bölümü hayat hikâyesine ayırdım. İkinci sınırlama 
ise temayla ilgili oldu. Bu çalışma eğitim felsefesine dair tar-
tışmaları içermemektedir. Sadece yaşanan dönemdeki “siyasi 
olaylar” ve “bu olayların etkisiyle gelişen eğitim politikaları-
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nın” üzerinde durulmuştur. Sonuç olarak bunun bir pedago-
ji çalışması değil, tarih çalışması olduğunu ve bu özelliğiyle 
konuyla ilgili diğer çalışmalardan ayrıldığını söyleyebilirim.

Şüphesiz bu konuda daha önce de çok değerli çalışma-
lar yapılmıştır. Emrullah Efendi, Türk eğitim ve siyasi haya-
tında önemli bir şahsiyet olduğundan, pek çok eserde ken-
disine değinilmiştir. Ancak bu çalışmalarda, onun nâzırlık 
dönemine odaklanılarak dönemin siyasi ve toplumsal olayla-
rıyla irtibatını vurgulanma iddiası taşınmamıştır. Emrullah 
Efendiye dair, biri doktora tezi olmak üzere, üç tez çalışması 
ve hakkında yazılmış makaleler vardır. Tezlerden ilki, Hüse-
yin Okur’un, “Entelektüel Bir Eğitim Lideri Olarak Emrullah 
Efendi” (2001) isimli yüksek lisans çalışmasıdır. Bu tezde Em-
rullah Efendinin eğitime dair görüşleri üzerinde durulmuş-
tur. Bu alandaki ikinci tez Muammer İpek’in, “Bir Eğitim 
Bakanı Olarak Emrullah Efendinin Eğitim Felsefesi Politi-
kaları ve Uygulamaları 1908-1914” (2002) adlı doktora tezidir. 
Bu çalışmada Emrullah Efendinin ağırlıklı olarak biyografisi 
incelenerek ilmi faaliyetleri, yazıları ve eğitim anlayışı üzerin-
de durulmuştur. Üçüncü tez ise Meryem Üke’nin “Emrullah 
Efendinin İkdam Gazetesindeki Felsefe ve Bilim Terimlerine 
Dair Makaleleri” adını taşıyan tezidir. Bu tez, isminden de 
anlaşılacağı üzere, Emrullah Efendinin felsefe ve ıstılah kav-
ramlarına yaptığı katkılara odaklanmıştır. Alandaki önemli 
çalışmalardan birisi de Mustafa Ergün’e ait olan “Emrullah 
Efendi, Hayatı, Görüşleri, Çalışmaları” adlı makaledir. Bu 
makalede Ergün, Emrullah Efendinin hayatını, eğitim görü-
şünü, icraatlarını derli toplu bir şekilde anlatmaktadır.
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Ayrıca uluslararası “Türk Milli Eğitim Sistemi ve Lü-
leburgazlı Maarif Nâzırı Emrullah Efendi” (9 Ekim 2004) 
isimli bir sempozyum düzenlenmiş, sempozyumdaki teb-
liğler kitap haline getirilmiştir. Bu çalışmalarda Emrullah 
Efendinin biyografisine değinilmiş olmakla birlikte nâzır-
lıklarına odaklanılmamış; daha çok Emrullah Efendinin 
eğitimle ilgili görüşleri ve uygulamak istediği metotlar, dil 
ve felsefeye dair görüşleri incelenmiştir. Belirttiğim bu kay-
naklarda münhasıran maarif nâzırlığı döneminin incelen-
memesi ve daha çok dil, felsefe ve eğitime, pedagojiye dair 
görüşlerine odaklanılması açısından elinizdeki çalışma fark-
lılık arz etmektedir.

Çalışma yöntemi olarak arşiv, gazeteler ve meclis zabıt 
ceridelerinin yanı sıra, fazıl-ı muhterem olarak bilinen Emrul-
lah Efendiyi anlatan devrin yazar, siyasi ve entelektüellerinin 
hatıratlarından da faydalandım. Bunların içerisinde Evkaf 
Nâzırı Şeyhülislam Hayri Ürgüplü, Maliye Nâzırı Cavid Bey, 
Harbiye Nâzırı Mahmud Şevket Paşanın ve gazeteci Hüseyin 
Cahid’in (Yalçın) hatıratlarından özellikle bahsetmek gereki-
yor. Sözü edilen bu eserlerde, Emrullah Efendinin hem hu-
susi hayatına, hem siyasi hayatına hem de ilmi çalışmalarına 
değinilmesi onu tüm veçheleriyle tanımamızı sağlamaktadır. 
Zamanının ileri gelen entelektüelleri Mehmet Âkif, Halid 
Ziya (Uşaklıgil), Ali Kemâl, Ahmet Cevdet Bey gibi kimse-
lerin, kendisi hakkındaki sitayişkâr sözleri ve hakkındaki ta-
nıklıkları da çok kıymetli olduğundan onların yorumlarına 
da yer verdim. Üç ana başlıkta incelediğimiz çalışmanın ilk 
bölümünü Emrullah Efendinin hayatına ayırarak ailesini, 
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tahsil hayatını, memuriyet evrelerini, Avrupa’ya kaçışını, 
yurda döndükten sonra aldığı görevleri, siyasi fikirlerini ve 
bu hayat safhalarında katıldığı ilmi faaliyetleri analiz ettim.

Bu bölümde hayat safhalarını incelememin amacı, 
yaşadığı olayların, onun fikir dünyasına etkisini tespit ede-
bilmekti. Nitekim o, maarif nâzırı olmadan evvel eğitimle 
iştigal etmiş; terbiyeye, ilk eğitime dair çeşitli yazılar kale-
me almıştı. Ayrıca kanun, mevzuat hazırlama konusunda 
başvurulan bir kişiydi. Pek çok mevzuat, yasa tasarısı kale-
me almıştı. Onun bu özellikleri siyasi kişiliğinin oluşumu-
na katkıda bulunmuştu.

İkinci Bölümde, Emrullah Efendinin 12 Ocak 1910-17 
Şubat 1911 tarihleri arasında yaptığı ilk nâzırlığını incele-
dim. İbrahim Hakkı Paşa kabinesinin özellikleri, kendisi-
nin nâzırlığa seçilme sebepleri, seçildikten sonra nezaret-
teki ilk icraatları, mecliste verdiği izahatlarını, fikir babası 
olduğu Tuba Ağacı Nazariyesi ve bu nazariye etrafında 
dönen tartışmaları, Tevfik Fikret’le aralarındaki anlaş-
mazlığı ve bu olay sonrasında basında aleyhinde gelişen 
kampanyayı aktarmaya çalıştım.

Üçüncü Bölümde ise 31 Aralık 1911-21 Temmuz 1912 
tarihleri arasında yedi ay üç hafta süren ikinci nâzırlığını 
inceledim. Darülfünun nizamnamesi, nezaretin yapısında 
yaptığı değişiklikler, yaygınlaştırmaya çalıştığı teftiş siste-
mi, İttihat ve Terakki adına mecliste sözcülük yapması dö-
nemin önemli olaylarıydı. Bu icraatlar yapılırken meclisin 
çok sesli ve çok renkli ortamını, meclis zabıtlarındaki diya-
loglardan yaptığım aktarımlarla sunmaya çalıştım.



ı. bölüm                                  
emrullah efendinin                  

hayatı
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Bu bölümde, Emrullah Efendinin nâzır olarak yaptıklarını 
daha iyi kavrayabilmek için hayatının evreleri ele alınmıştır. 
İlk tahsili, ailesi, bulunduğu mevkiler, fikri altyapısı, İttihat 
ve Terakki Cemiyeti içindeki rolü, onu tanıyıp icraatlarını 
anlayabilmek için bu anlamda önemli ipuçlarıdır. “İnsanın 
yüzünü, biraz da etrafındakilerin yüzü teşkil eder”1 sözü 
gereğince, Emrullah Efendinin tanışıp dostluk ettiği kişiler 
ve onlarla olan hatıralar da çok önemlidir. Elbette kendisini 
seven ve saygı duyan kişiler olduğu kadar, icraatlarını, söy-
lemlerini beğenmeyip ona muhalif olan kişiler de olmuştur. 
Hatıratlarda kendisine dair olumlu ve olumsuz her iki görüşe 
de tesadüf edildiğinden ikisinden de örnekler sunulmuştur.

ilk yılları, eğitimi ve memuriyetleri

II. Meşrutiyetin ilk yıllarında maarif nâzırı olup buradaki 
icraatlarıyla Türk eğitim sisteminde yeni yollar açan Emrul-
lah Efendi, 1858 (H. 1257) yılında, Edirne’ye bağlı Lülebur-
gaz’da doğdu. Babası tüccar olan Emrullah Efendinin ailesi 
hakkında fazla bilgi mevcut değildir.2

1. Mithat Cemal Kuntay, Namık Kemal (Devrinin İnsanları ve Olayları Arasında), 
İstanbul: Maarif Matbaası, 1944, Önsöz.
2. Tıbbiyede okumakta olan Mehmet adlı bir kardeşi olduğunu, Leskovikli 
Mehmet’in yazdıklarından öğreniyoruz. Leskovikli Mehmet Rauf, İttihat ve Terakki 
Ne İdi? İstanbul, Alfa Yayınları, s. 41-49; Özcan Mert de Emrullah Efendinin deniz 
eczacı yüzbaşılığından emekli Halil Emrullah Lüleci ve Belgrad Sefareti Başkâti-
bi olarak görev yapan Kâmil Tuba adlı iki oğlu olduğunu kaydeder. Özcan Mert, 
“Emrullah Efendinin II. Maarif Nâzırlığı Dönemi”, Türk Milli Eğitim Sistemi ve Lü-
leburgazlı Maarif Nâzırı Emrullah Efendi, Kırklareli: Lüleburgaz Belediyesi Kültür 


